
Obec Horné Orešany 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NÁVRH  

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE   

 

Obce Horné Orešany 

 

č. 2/2024 

 

 
 

o zákaze umiestnenia herní a kasín na území Obce Horné Orešany 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN bol zverejnený v úradnej tabuli obce Horné Orešany a na webovej stránke obce Horné 

Orešany od 27.08.2024. 

 

VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Horné Orešany dňa ..............., uznesením 

č.     /4.OZ/2024. 

  

Schválené VZN bolo zverejnené v úradnej tabuli obce Horné Orešany a na webovej stránke obce 

Horné Orešany od ............... do ............... . VZN je účinné odo dňa ............... . 

 

 



 

 

Strana 2 z 3 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horné Orešany v súlade s § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) Zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a § 79 ods. 3 a 4 zákona č. 

30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení ( ďalej 

len „zákon“ ) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení obce (ďalej aj „VZN“): 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce HORNÉ OREŠANY č. 2/2024 

o zákaze umiestnenia herní a kasín na území Obce Horné Orešany 

 

 

 

 

Článok 1 Úvodné ustanovenie 

 

1. Druhy hazardných hier, ich charakteristika a základné podmienky prevádzkovania sú upravené 

v zákona č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

2.  Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je regulovať prevádzkovanie hazardných hier a účasti 

na nich, stanovením zákazu umiestňovania herní a kasín na území obce Horné Orešany.  

 

Článok 2 Nemožnosť umiestňovania herní a kasín na území obce 

 

1. Na celom území obce Horné Orešany nemožno umiestniť herňu v týchto budovách (ak sú v obci 

zriadené): 1 

a. hotely, motely a penzióny,  

b. budovy pre obchod a služby, 

c. budovy pre kultúru a na verejnú zábavu, 

d. bytové domy.  

2. Na celom území obce Horné Orešany nemožno umiestniť kasíno v týchto budovách (ak sú v obci 

zriadené): 2 

a. hotely, motely a penzióny, 

b. budovy pre obchod a služby, 

c. budovy pre kultúru a na verejnú zábavu. 

 

Článok 3 Kontrola  

 

1. Vykonať kontrolu dodržiavania tohto nariadenia sú oprávnení poverení zamestnanci obce 

Horné Orešany, starosta, zástupca starostu obce a hlavný kontrolór. 

2. Porušenie ustanovení tohto všeobecne záväzného nariadenia je správnym deliktom a je 

sankcionované podľa zákona o hazardných hrách. 3 

 
 

1 §43b a §43c zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 

2 §43c zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov 

3 Zákon Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. 



 

 

Strana 3 z 3 

 

Článok 4 Oznamovacia povinnosť obce voči Úradu pre reguláciu hazardných hier  

 

1. Vyvesenie návrhu tohto nariadenia na úradnej tabuli je obec povinná oznámiť Úradu pre reguláciu 

hazardných hier (ďalej len „úrad“) do piatich dní odo dňa jeho vyvesenia. 

2. Prijatie tohto nariadenia je obec povinná oznámiť úradu do piatich dní odo dňa jeho prijatia s 

uvedením dátumu jeho účinnosti. 

3. Obec je povinná informovať úrad do piatich dní o zmene alebo zrušení tohto nariadenia. 

4. Na toto nariadenie a na jeho zmeny alebo zrušenie, ktoré neboli úradu oznámené v lehote podľa 

odseku 1, sa pri udeľovaní individuálnych licencií neprihliada.  

 

Článok 5 Prechodné a záverečné ustanovenia 

 

1. Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2024 o zákaze umiestňovania herní a kasín na území obce Horné 

Orešany bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Horných Orešanoch dňa 17.09.2024 a nadobúda 

účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli obce Horné Orešany 

 

 

 

 

 

 

Ing. Marek Boháček, v.r. 

      starosta obce 

 

 


